

**Determinazione del Dirigente del Servizio
Impianti Tecnologici e Gestione Energia**

N. 47 -25368 /2017

**OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PRESIDI ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. LOTTO 1 AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA A EUROELETTRICA IMPIANTI SRL. (PROGETTO LL.PP. N. 17513/2016, CUP J14H16000060003, CIG 710012587F)
(U.I. EURO 116.392,75= ECONOMIA EURO 55.114,14=)**

Il Dirigente del Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia

Premesso che con decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 599-35408/2016 del 30/12/2016 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto "Interventi di manutenzione straordinaria dei presidi antincendio degli edifici scolastici", suddiviso in due lotti, per un importo complessivo di Euro 382.259,62=, articolato secondo il seguente quadro economico:

LOTTO 1	
PARTE A	
Importo lavori	133.885,16
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	6.694,26
Totale importo lavori a base di gara (Lotto 1)	140.579,42
PARTE B	
Fondo progettazione (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara) Lotto 1	2.249,27
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	562,32
Opere in economia (IVA inclusa)	15.681,52

I.V.A. 22% sui lavori a base di gara	30.927,47
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	49.420,59
IMPORTO TOTALE PARTE A+ B	190.000,00
PARTE C	
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,71‰)	99,81
Contributo ANAC	30,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)	191.129,81
LOTTO 2	
PARTE A	
Importo lavori	133.885,16
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	6.694,26
Totale importo lavori a base di gara (Lotto 2)	140.579,42
PARTE B	
Fondo progettazione (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara) Lotto 1	2.249,27
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	562,32
Opere in economia (IVA inclusa)	15.681,52
I.V.A. 22% sui lavori a base di gara	30.927,47
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	49.420,59
IMPORTO TOTALE PARTE A+ B	190.000,00
PARTE C	
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1.000,00

Spese di assicurazione dei dipendenti (0,71°/oo	99,81
Contributo ANAC	30,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)	191.129,81
QUADRO RIEPILOGATIVO (LOTTO 1+LOTTO 2)	
PARTE A	
Importo lavori	267.770,32
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	13.388,52
TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	281.158,84
PARTE B	
Fondo progettazione (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	4.498,54
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	1.124,64
Opere in economia (IVA inclusa)	31.363,04
I.V.A. 22% sui lavori a base di gara	61.854,94
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	98.841,16
IMPORTO TOTALE PARTE A+ B	380.000,00
PARTE C	
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	2.000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,71°/oo	199,62
Contributo ANAC	60,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)	382.259,62

Dato atto che la spesa relativa al Lotto 1, ammontante ad Euro 189.437,68 (*Lotto 1 - Parti A+B del Quadro Economico dedotto 20% incentivo Fondo Innovazione*), veniva prenotata nel rispetto del D. Lgs. 118/2011, nel seguente modo (i riferimenti al Bilancio e al PEG sono quelli attuali):

Voce di QE	Importo €	Movimento contabile
Lavori principali	171.506,89	1560071
Fondo progettazione	2.249,27	1560075
Opere in economia ed imprevisti (Iva inclusa)	15.681,52	1560076

- Missione/Programma 04/02
- Titolo 2 del Bilancio do previsione 2017
- Capitolo: 17814
- Macroaggregato 02
- COFOG 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.003 del PEG provvisorio 2017;

e per le restanti voci del quadro economico:

- per Euro 562,32 per Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara);
- per Euro 1.000,00 = per spese di pubblicità;
- per Euro 99,81 per spese di assicurazione dei dipendenti;
- per Euro 60,00 = (lotto 1 per Euro 30,00 e lotto 2 per Euro 30,00) per contributo ANAC sugli stanziamenti dei Servizi competenti;

Vista la propria determinazione n. 29-7558/2017 del 29/06/2017 con la quale, in considerazione delle tempistiche di gara e dalla durata dei lavori, si modificava, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, l'imputazione della spesa di Euro 343.013,78 per gli interventi di cui trattasi (Lotto 1 Euro 171.506,89 e Lotto 2 Euro 171.506,89) (importo lavori principali iva inclusa, come di seguito indicato):

- con riduzione del seguente movimento contabile di uscita:

Provvedimento di prenotazione	Voce di QE	Capitolo/anno PEG provvisorio	E/U	Movimento contabile	da Euro	a Euro
599-35408/2016 del 30/12/2016	Lavori principali – lotto 1	17814/2017	U	1560056	171.506,89	77.178,10
	Lavori principali – lotto 2			1560071	171.506,89	77.178,10

- Missione/Programma 04.02
- Titolo 2 del Bilancio provvisorio 2017
- Capitolo: 17814
- Macroaggregato 02
- COFOG 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.003 del PEG 2017;

- con prenotazione, per i motivi in premessa citati, ai sensi del D.lgs. 118/2011, dell'importo di Euro 188.657,58 (Lotto 1 Euro 94.328,79 e Lotto 2 Euro 94.328,79)= come di seguito indicato:

Voce di QE	Iniziativa	E/U	Euro	Mov. cont. originato
Lavori principali – lotto 1	2016/2132	U	94.328,79	2018/1627034
Lavori principali – lotto 2		U	94.328,79	2018/1627035

- Missione/Programma 04.02
- Titolo 2 delle dotazioni finanziarie 2018
- Capitolo: 17814
- Macroaggregato 02
- COFOG 09.2 Istruzione secondaria
- Transazione europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.003 delle dotazioni finanziarie 2018;

Vista la mail del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie in data 08.06.2017 con cui viene specificato che la somma di euro 1.032,47 (di cui Euro 470,15 per Fondo Innovazione lotto 1 e Euro 562,32 per Fondo Innovazione lotto 2) è affluita in avanzo di amministrazione vincolato, quale risultante dal rendiconto 2016 approvato con DCM 6705/2017 del 07.06.2017;

Dato atto che con propria determinazione n. 35 -16180/2017 del 20/07/2017 è stato disposto per il Lotto 1 quanto segue:

- affidamento delle opere in oggetto “a corpo”, mediante l’esperienza di una procedura negoziata tra Imprese aventi i requisiti di cui al DPR 207/2010 (categoria riconducibile alla cat. “OG11”), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con il metodo delle offerte segrete e con il criterio del prezzo più basso definito mediante ribasso percentuale sull’importo lavori a base di gara, pari ad Euro 140.579,42, di cui Euro 133.885,16 per lavori soggetti a ribasso, Euro 6.694,26 riferiti ad oneri per la sicurezza da non assoggettarsi a ribasso;
- sono stati approvati nuovamente i seguenti elaborati progettuali che hanno sostituito quelli approvati con Decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 599-35408/2016 del 30/12/2016:

Lotto 1 – Servizio Edilizia Scolastica 1

- AL. 001 - Relazione Generale;
- AL. 002 - Relazione Tecnico Specialistica;
- AL. 003 - Capitolato Speciale di Appalto – parte amministrativa;
- AL. 004 - Capitolato Speciale di Appalto – parte Tecnica;
- AL. 005 - Computo metrico estimativo quadro economico;

- AL. 006 - DUVRI;
- è stato rettificato il testalino/frontespizio dello schema di contratto come segue: “Interventi di manutenzione straordinaria dei presidi antincendio degli edifici scolastici” Servizio Edilizia Scolastica 2, anno 2017”;
- con la medesima determinazione è stato inoltre indicato che, ai sensi della Circolare prot. 169868/2013, la lettera di invito prevedesse che al migliore offerente, ai fini del perfezionamento dell’aggiudicazione, fosse richiesto di dimostrare il costo della manodopera per una valutazione di coerenza con gli indici definiti dall’accordo del 28 ottobre 2010 tra l’ANCE (Associazione Nazionale Costruttori Edili) e le rappresentanze sindacali di categoria;

Dato atto:

- che in data 18/05/2017, relativamente all’intervento in parola, veniva avviata una indagine esplorativa del mercato adottando lo strumento che è apparso maggiormente opportuno in ragione della rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi, mediante la pubblicazione di un avviso sul portale della Città Metropolinata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, diretto a raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici qualificati alla partecipazione alla presente procedura, per un periodo pari a 20 (venti) giorni e pertanto con scadenza al 07/06/2017;
- che l’avviso di indagine prevedeva l’individuazione dei soggetti da invitare nelle procedure negoziate riferite ai due lotti, mediante due distinti sorteggi fra i candidati interessati ed in possesso dei requisiti richiesti;
- che, nell’ipotesi in cui, per ciascun lotto, fosse pervenuto un numero di candidature inferiore a 10 e pertanto insufficiente a garantire un adeguato confronto concorrenziale, la Città Metropolitana si riservava di invitare ulteriori operatori economici già qualificati e attualmente affidatari di appalti simili, ovvero operatori economici presenti sul MEPA nella categoria sopra indicata;
- che, come si evince dal verbale di presa d’atto delle manifestazioni di interesse datato 08/06/2017, alla data del 07/06/2017 sono pervenute 7 (sette) manifestazioni di interesse;
- che il Rup si è riservato di invitare alla procedura suddetta, oltre ai soggetti giuridici che si sono candidati attraverso la manifestazione di interesse, altri operatori economici già qualificati poiché affidatari di lavori analoghi a quelli oggetto del presente appalto;
- che con lettera di invito prot. n. 89240/2017 del 20/07/2017, sono state invitate, mediante pec, le seguenti società:

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	P.IVA/COD. FISCALE
---------------	-------------	--------------------

ANTAS SRL	Via Madre Teresa di Calcutta n. 12 - 29010 Gragnano Trebbiense (PC)	02126260062
CEMAD GROUP SAS DI GARINERI DANTE & C.	Via Chiacchiaretta n. 46/a - 66020 Sambuceto (CH)	02305510691
CETP	Via Cogne n. 23/d - 10155 Torino	01977460011
COREMA SAS DI ZANETTI PIETRO E C.	Via Parini n. 12 - 10121 Torino	06579110013 00972410054
ESSECI SRL	C.so Siccardi n. 11 bis - 10121 Torino	05999530016
EUROELETTRICA IMPIANTI SRL	Via Umberto I n. 255- 27053 Lungavilla (PV)	02399660188
FIAMMA SRL	Via Carlo Pittara n. 18- 10151 Torino	04281950016
FOREVER SRL	Strada dell'Aeroporto n. 12- 10148 TORINO	04320710017
SAMET SRL	Via Colonna n. 20/d - 10155 Torino	10448450014
TERMONOVA SRL	Via Reis Romoli n. 122/4 - 10148 Torino	04584420014

Dato atto:

- che entro il termine di scadenza del giorno 01/08/2017, ore 12,00, sono pervenute 6 (sei) offerte economiche da parte dei seguenti operatori economici:

DENOMINAZIONE
CEMAD GROUP SAS DI GARINERI DANTE & C
COREMA SAS DI ZANETTI PIETRO E C.
ESSECI SRL
EUROELETTRICA IMPIANTI SRL

SAMET SRL
TERMONOVA SRL

- che in data 02/08/2017 si è proceduto all'apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa nonché delle buste contenenti le offerte economiche;
- che, prima di procedere all'apertura delle offerte economiche, il Presidente della Commissione ha provveduto ad estrarre a sorte il metodo di calcolo della soglia di anomalia dell'offerta e che, come risulta dal verbale citato, è stato estratto il metodo di cui alla lett. Lettera D) dell'art. 97 comma 2 del d.lgs. 50/2016;
- che dall'esame dell'offerta economica presentata dalla società CEMAD GROUP SAS DI GARNIERI DANTE & C, la Stazione Appaltante, stante la mancata indicazione del costo degli oneri di sicurezza aziendali, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, ha provveduto ad escludere la stessa dalla procedura di gara;
- che, come si evince dal verbale redatto in pari data, depositato agli atti, le offerte economiche risultano essere le seguenti:

DENOMINAZIONE IMPRESA	Ribasso
COREMA SAS DI ZANETTI PIETRO E C.	26,3500%
ESSECI SRL	31,8650%
EUROELETTRICA IMPIANTI SRL	33,7420%
SAMET SRL	31,6880%
TERMONOVA SRL	27,4590%

Dato atto che non si è proceduto all'esclusione automatica delle offerte anomale in quanto il numero delle offerte valide era inferiore a 10;

Ritenuto che l'offerta presentata dalla società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL, con sede legale in Lungavilla (PV), Via Umberto I n. 255 – COD. FISC/ P.IVA 02399660188 (costi per la sicurezza aziendali stimati in euro 1.650,00), con il ribasso del 33,7420% è risultata essere l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione;

Dato atto che, concluse in data 02/08/2017 le operazioni di gara, la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 29, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, ha provveduto a pubblicare sul portale della Città Metropolitana nella sezione "Amministrazione Trasparente", in data 03/08/2017, il verbale prot. n. 94735/2017 del 02/08/2017 diretto a dare evidenza delle ammissioni e delle esclusioni dei partecipanti dalla procedura in parola e contestualmente, in pari data, ha trasmesso via pec ai concorrenti il verbale richiamato;

Dato atto che, in relazione al numero delle offerte pervenute, alla tipologia dei lavori e ai ribassi formulati, il RUP ha ritenuto congrue le offerte;

Dato atto che:

- con ns. nota datata 23/08/2017 (prot. n. 100017/2017) è stata richiesta alla società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL la trasmissione della dichiarazione diretta a dimostrare di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta economica, degli indici minimi di congruità definiti dall'accordo del 28/10/2010 tra l'Ance e le rappresentanze sindacali di categoria, assunti dalla Città Metropolitana di Torino come indici minimi di riferimento del costo del lavoro, ovvero che la percentuale di incidenza minima del costo del personale sul valore dell'opera sia almeno pari al 22%, ed il costo minimo della mano d'opera sia non inferiore a Euro 30.927,47;
- con nota pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 28/08/2017 (100966/2017) la società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL ha trasmesso la documentazione richiesta, indicando che il costo complessivo della manodopera è stato valutato in Euro 37.420,15, ovvero pari al 26,62% e pertanto con valori e percentuali superiori a quelli minimi richiesti;

Atteso che il sottoscritto RUP ha espletato, con esito positivo, il procedimento di verifica di congruità della manodopera con gli indici minimi di riferimento del costo lavoro come da circolare prot. n. 169868/2013 Fasc. 7/2013/C class. 06.13 del 10/10/2013;

Preso atto che la società, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, ha manifestato l'intenzione di subappaltare parte dei lavori;

Rilevato che la società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL, in persona del Legale Rappresentante, ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti necessari ai fini dell'ammissibilità alla procedura;

Dato atto che con ns. nota trasmessa via pec in data 13/09/2017 (prot. n. 106920/2017), si è provveduto a richiedere, alla società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL, di produrre la documentazione necessaria per addivenire all'aggiudicazione dell'appalto;

Vista la seguente documentazione trasmessa dalla società citata con nota pervenuta via pec all'Amministrazione in data 19/09/2017 (prot. n. 109297/2017):

- 1) dichiarazione relativa al c/c dedicato;
- 2) dichiarazione sulla composizione societaria;
- 2) documentazione inerente la comprova della dichiarazione di cui al punto 1) della lettera di invito, ai sensi dell'art. 53, c. 16-ter del D. Lgs. 165/2011 e dell'art. 15 del D. Lgs. 39/2013, depositata agli atti del Servizio;
- 4) polizza CAR;
- 5) polizza cauzione definitiva;
- 6) piano operativo di sicurezza;

Dato atto che il ribasso derivante dalla procedura di gara è pari ad Euro 45.175,53, oltre IVA 22% di Euro 9.938,62, per un totale complessivo di Euro 55.114,14, che costituisce una economia di spesa;

Considerato che, a seguito delle risultanze ottenute in sede di gara, il quadro economico di cui al decreto del Consigliere Delegato ai Lavori Pubblici e alle Infrastrutture n. 599-35408/2016 del 30/12/2016 sopra richiamato viene a modificarsi come segue:

	Q.E. approvato con Decreto 599-35408/2016 del 30/12/2016	NUOVO QUADRO ECONOMICO
<u>PARTE A (LOTTO 1)</u>		
Importo lavori	133.885,16	88.709,63
<i>Oneri aggiuntivi</i> per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	6.694,26	6.694,26
Importo complessivo lavori a base di gara	140.579,42	95.403,89
PARTE B		

Somme a disposizione per:		
- Fondo per la progettazione (80% del 2% sull'importo a base di gara)	2.249,27	2.249,27
- Fondo per l'innovazione (20% del 2% sull'importo a base di gara)	562,32	562,32
Opere in economia (IVA inclusa)	15.681,52	15.681,52
I.V.A. 22% su lavori a base di gara	30.927,47	20.988,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	49.420,59	39.481,97
IMPORTO TOTALE PARTE A + PARTE B.	190.000,00	134.885,86
PARTE C		
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1 000,00	1 000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,71/oo dell'importo lavori a base di gara)	99,81	99,81
Contributo ANAC	30,00	30,00
TOTALE PARTE C	1.129,81	1.129,81
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO PARTE A + PARTE B + PARTE C		
TOTALE COMPLESSIVO	191.129,81	136.015,67
Totale ribasso di gara non utilizzabile		55.114,14

Preso atto che:

- la società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL, con sede legale in Lungavilla (PV), Via Umberto I n. 255, COD. FISC. PIVA 02399660188 è in possesso della qualificazione per l'esecuzione di lavori pubblici e di regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 31 c. 4, D.L. 21/06/2013 n. 69, conv. in L. 09/08/2013 n. 98;
- sono state espletate le verifiche d'ufficio relative al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, s.m.i.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 13236/2017 del 03/08/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017 e relativi allegati;

Visto il Decreto del Vice Sindaco Metropolitanano n. 328-17989/17 del 10/08/2017 con il quale è stato approvato il PEG 2017;

Dato atto che la somma di Euro **116.392,75** (importo aggiudicazione IVA 22% compresa) trova applicazione, mediante impegno, nel seguente modo:

- per Euro 47.100,00

- Missione/Programma 04/02
- Titolo: 2 del Bilancio di previsione 2017
- Capitolo 17814/2017
- Macroaggregato: 02
- COFOG: 09.02 Istruzione Secondaria
- Transazione Europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello: U. U.2.02.01.09.003,

del PEG 2017, previa riduzione del movimento contabile 2017/1629028 da Euro 77.178,10 a 30.078,10, assunto propria determinazione n. 35-16180/2017 del 20/07/2017;

- per Euro 69.292,75

- Missione/Programma 04/02
- Titolo: 2 degli stanziamenti 2018
- Capitolo 17814/2017
- Macroaggregato: 02
- COFOG: 09.02 Istruzione Secondaria
- Transazione Europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello: U. U.2.02.01.09.003,
- degli stanziamenti 2018, previa riduzione del movimento contabile 2018/1627127 da Euro 94.328,79 ad Euro 25.036,04, assunta con propria determinazione n. 35-16180/2017 del 20/07/2017;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa 2017 previsti nel PEG 2017 e con quanto previsto con il Decreto della Sindaca Metropolitanana n. 213-7901/2017 del 31/05/2017 e, sulla base della comunicazione del Direttore dell'Area Risorse finanziarie in data 04/08/2017, con le regole del Patto di Stabilità;

Considerato che, in relazione alle tempistiche di gara e alla durata dei lavori, si rende necessario modificare la programmazione della spesa in precedenza effettuata sulla base del seguente cronoprogramma:

FASE	DATA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Approvazione progetto	30/12/2016	
Presunto avvio procedura di gara per lavori principali	18/05/2017	
Presunta aggiudicazione lavori principali	27/09/2017	
Inizio lavori	05/10/2017	
Durata dei lavori	270 gg.	
Ultimazione lavori	24/06/2018	
Collaudo	24/08/2018	
SAL e Certificati di pagamento lavori principali	2017	Euro 47.100,00
	2018	Euro 69.292,75
Fondo innovazione Lotto 1	2017	Euro 92,17
<i>Fondo innovazione in avanzo di amministrazione</i>	2017	Euro 470,15
Utilizzo fondo per la progettazione	2017	Euro 2.249,27
Opere in economia (IVA inclusa)	2017	Euro 15.681,52

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con gli allegati progettuali;

Viste le dichiarazioni, depositate agli atti, del RUP e del Direttore dei Lavori relative all'assenza di cause di divieto di cui all'art. 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale) e la non sussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

Dato atto che per il presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni di cui:

- a) all'art. 76 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 (ricorsi);
- b) all'art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. (tracciabilità sui flussi finanziari);
- c) alla legge 07/04/2014 n. 56 (riordino delle Province e costituzione Città Metropolitane);

Atteso che, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, nel contratto di appalto sarà inserita l'apposita clausola prescritta dal citato art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., previa sottoscrizione di specifica dichiarazione di impegni;

Considerato che per il relativo contratto trovano applicazione l'art. 32, c. 14, del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto Ing. Luigi SPINA, Dirigente del Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia;

Visto il D.Lgs. 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano

DETERMINA

- 1) di approvare le operazioni di individuazione del contraente a seguito di procedura negoziata con gara informale, per l'appalto relativo agli "Interventi di manutenzione straordinaria dei presidi antincendio degli edifici scolastici. Lotto 1", formalizzate con verbale di gara datato 02/08/2017;
- 2) di prendere atto che l'offerta presentata dalla società EUROELETTRICA IMPIANTI SRL, con sede legale in Lungavilla (PV), Via Umberto I n. 255, COD. FISC/ P.IVA 02399660188 (CF 131110), con il ribasso del 33,742%, è risultata essere l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione, così come risulta dal citato verbale di gara;

- 3) di aggiudicare i lavori di cui trattasi, per le ragioni espresse in premessa, alla società, EUROELETTRICA IMPIANTI SRL, con sede legale in Lungavilla (PV), Via Umberto I n. 255, COD. FISC/ P.IVA 02399660188, per un importo netto di euro 95.403,89 (di cui Euro 6.694,26 per oneri aggiuntivi per l'attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre Euro 20.988,86 di IVA 22%, per complessivi Euro 116.392,75;
- 4) di attestare che a carico dello scrivente, Responsabile Unico del Procedimento, non esistono nei confronti del soggetto aggiudicatario cause di astensione di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e all'art. 7 del D.P.R. 621/2013;
- 5) di dare atto che per il presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni di cui:
 - a) all'art. 76 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 (ricorsi);
 - b) all'art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. (tracciabilità sui flussi finanziari);
 - c) alla legge 07/04/2014 n. 56 (riordino delle Province e costituzione Città Metropolitane);
 - d) all'art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016;
- 6) di autorizzare, per quanto specificato ai punti precedenti, la stipulazione del contratto nei termini prescritti dall'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, con l'inserimento nel contratto di appalto, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, dell'apposita clausola prescritta dal citato art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;
- 7) di dare atto che la società aggiudicataria ha manifestato l'intenzione di subappaltare parte dei lavori, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;
- 8) di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'intervento in oggetto venutosi a determinare a seguito delle risultanze ottenute in sede di gara:

	Q.E. approvato con Decreto 599-35408/2016 del 30/12/2016	NUOVO QUADRO ECONOMICO
PARTE A (LOTTO 1)		
Importo lavori	133.885,16	88.709,63
<i>Oneri aggiuntivi</i> per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	6.694,26	6.694,26
Importo complessivo lavori a base di gara	140.579,42	

		95.403,89
PARTE B		
Somme a disposizione per:		
- Fondo per la progettazione (80% del 2% sull'importo a base di gara)	2.249,27	2.249,27
- Fondo per l'innovazione (20% del 2% sull'importo a base di gara)	562,32	562,32
Opere in economia (IVA inclusa)	15.681,52	15.681,52
I.V.A. 22% su lavori a base di gara	30.927,47	20.988,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	49.420,59	39.481,97
IMPORTO TOTALE PARTE A + PARTE B.	190.000,00	134.885,86
PARTE C		
Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	1 000,00	1 000,00
Spese di assicurazione dei dipendenti (0,71/oo dell'importo lavori a base di gara)	99,81	99,81
Contributo ANAC	30,00	30,00
TOTALE PARTE C	1.129,81	1.129,81
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO PARTE A + PARTE B + PARTE C TOTALE COMPLESSIVO	191.129,81	136.015,67
Totale ribasso di gara non utilizzabile		55.114,14

- 9) di ridurre l'iniziativa n. 2016/2132 da Euro 321.507,12 ad Euro 266.392,98 sulle scritture contabili dell'esercizio 2016 a seguito dell'individuazione del ribasso di gara di cui sopra;

10) di approvare il nuovo cronoprogramma della spesa riportato in narrativa;

11) di impegnare la somma di Euro 116.392,75 (importo aggiudicazione IVA 22% compresa) a favore dell'operatore economico EUROELETTRICA SRL nel seguente modo:

- per Euro 47.100,00

- Missione/Programma 04/02
- Titolo: 2 del Bilancio di previsione 2017
- Capitolo 17814/2017
- Macroaggregato: 02
- COFOG: 09.02 Istruzione Secondaria
- Transazione Europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello: U. U.2.02.01.09.003,

del PEG 2017, previa riduzione del movimento contabile 2017/1629028 da Euro 77.178,10 a 30.078,10, assunto propria determinazione n. 35-16180/2017 del 20/07/2017;

- per Euro 69.292,75

- Missione/Programma 04/02
- Titolo: 2 degli stanziamenti 2018
- Capitolo 17814/2017
- Macroaggregato: 02
- COFOG: 09.02 Istruzione Secondaria
- Transazione Europea: 8
- Codice Piano dei Conti V livello: U. U.2.02.01.09.003,
- degli stanziamenti 2018, previa riduzione del movimento contabile 2018/1627127 da Euro 94.328,79 ad Euro 25.036,04, assunta con propria determinazione n. 35-16180/2017 del 20/07/2017;

12) di dichiarare l'economia di spesa derivante dal ribasso di gara, da registrare sul movimento contabile di seguito indicato:

<i>CAP. SPESA</i>	<i>MOV. CONT.</i>	<i>IMPORTO</i>
17814	2017/1629028	30.078,10
17814	2018/1627127	25.036,04

13) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha espletato con esito positivo sulla base della documentazione presentata dalla società il procedimento di verifica di congruità della manodopera con gli indici minimi di riferimento del costo lavoro come da circolare prot. n. 169868/2013 Fasc. 7/2013/C class. 06.13 del 10/10/2013;

- 14) di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato agli aventi diritto e in conformità a quanto previsto dall'art. 3 della legge 07/08/1990 n. 241, e che avverso tale provvedimento sarà possibile ricorrere entro il termine di 30 giorni dall'avvenuta comunicazione dell'aggiudicazione a tutti gli operatori economici ammessi alla gara informale in oggetto, presso il competente Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte.

Torino, 02/10/2017

Il Dirigente del Servizio
Impianti Tecnologici e Gestione Energia
(Ing. Luigi SPINA)